Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 13.10.2023 № 84
г.Чудово                                                          Директору
                                                                                           МБУ «Средняя обще-
                                                                                        образовательная школа
                                                                                     им. Г.И. Успенского»

                                                                                                И.А. Гаврилюк

О принятии мер по результа-
там контрольного мероприятия

 В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и

эффективного использования средств, предоставленных из областного и

местного бюджетов на организацию бесплатного горячего питания

обучающихся, получающих  начальное общее образование в образовательных

организациях» Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района

установила:

В нарушение пункта 2.6.4 «МР 2.4.0179-20. 2.4. Гигиена детей и

подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации» (далее –

Методические рекомендации) масса порций мяса ниже рекомендованной 80-

120 г.
1
, масса порции фруктов – ниже рекомендованной 100 – 120 г

2
.  Данные

нарушения носят системный характер.

В нарушение пункта 2.3 Методических рекомендаций не выполняются

рекомендованные показатели белков, жиров и углеводов: по белкам показатели

ниже и выше рекомендованных, по жирам и углеводам – выше

рекомендованных (меню от  29.03.2022, 21.04.2022, 27.04.2022 и др).

Нарушения носят системный характер.

 В нарушение статей 424, 434, п. 3 статьи 438 Гражданского кодекса

Российской Федерации, статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ

"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" в

Договор на оказание услуг по организации питания № 02/2022/НО от

1
 Котлета куриная имеет вес 50 г., тефтели – 60 г. и др.

2
 Яблоко – 50 г. (12.01.2022), яблоко – 25 г. (19.01.2022),  апельсин – 50 г. (12.09.2022) и др.

10.01.2022 не внесены изменения цены договора по фактическому объему

оказанных услуг.

В нарушение требований пункта 10 статьи 9.2 Федерального закона от

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» Учреждением не

получено согласие Администрации Чудовского муниципального района на

передачу в пользование имущества, оборудования и инвентаря Чудовскому

районному потребительскому обществу.

В нарушение статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации

предмет договора пользования имуществом, заключенного Учреждением с

Чудовским районным потребительским обществом, не определен (аренда,

безвозмездное пользование или др.).

По результатам наблюдения за организацией процесса приема пищи и

процессом приема пищи Контрольно-счетная палата Чудовского

муниципального района установила:

нарушения в организации работы бракеражной комиссии: в состав

бракеражной комиссии включена Борка Л.С., учитель 1 класса, которая не

имеет возможности участвовать в работе бракеражной комиссии,

нерабочее состояние двух светильников в обеденном зале.

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по

устранению выявленных нарушений и недостатков в согласованные сроки. О

результатах рассмотрения настоящего представления проинформировать

Контрольно-счетную палату Чудовского муниципального района в срок до 5

декабря 2023 года по пунктам представления с приложением подтверждающих

документов.

Председатель
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова